Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.06.2023, 8/40071

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
29 мая 2023 г. № 32

Об изменении постановления Министерства юстиции
Республики Беларусь от 7 апреля 2017 г. № 67

На основании абзаца первого подпункта 6.35 пункта 6 и части первой пункта 11
Положения о Министерстве юстиции Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1605,
Министерство юстиции Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию по исполнительному производству, утвержденную
постановлением Министерства юстиции Республики Беларусь от 7 апреля 2017 г. № 67,
следующие изменения:

в пункте 35:
в части седьмой слова «по решению суда в связи с экономической

несостоятельностью (банкротством)» заменить словами «на основании определения суда
о завершении ликвидационного производства по делу о банкротстве должника –
индивидуального предпринимателя)»;

в части восьмой слова «по решению суда в связи с экономической
несостоятельностью (банкротством)» и «в части первой статьи 232 Закона Республики
Беларусь от 13 июля 2012 г. № 415-З «Об экономической несостоятельности
(банкротстве)» заменить соответственно словами «на основании определения суда
о завершении ликвидационного производства по делу о банкротстве должника –
индивидуального предпринимателя» и «в статье 219 Закона Республики Беларусь
от 13 декабря 2022 г. № 227-З «Об урегулировании неплатежеспособности»;

абзац второй пункта 110 после слов «оценки имущества» дополнить словами
«(согласно акту оценки имущества, составленному судебным исполнителем
по результатам независимой оценки арестованного имущества)»;

в части второй пункта 145 цифры «10» заменить цифрами «30»;
пункт 155 изложить в следующей редакции:
«155. В случаях, установленных статьей 100 Закона Республики Беларусь

«Об исполнительном производстве», судебный исполнитель объявляет электронные торги
несостоявшимися, о чем выносит постановление об объявлении торгов (электронных
торгов) несостоявшимися не позднее дня, следующего за днем их проведения. Если
электронные торги проводились субъектом торговли или специализированной
организацией, то постановление об объявлении торгов (электронных торгов)
несостоявшимися судебный исполнитель выносит в течение одного дня со дня
поступления составленных и представленных субъектом торговли или
специализированной организацией, проводившими электронные торги, документов.»;

пункт 172 дополнить частью следующего содержания:
«Судебный исполнитель приостанавливает исполнительное производство

в соответствии с абзацем седьмым статьи 49 Закона Республики Беларусь
«Об исполнительном производстве» в случае введения судом защитного периода в деле
о несостоятельности или банкротстве должника для исключения удовлетворения
требований и совершения действий, установленных в статье 96 Закона Республики
Беларусь «Об урегулировании неплатежеспособности».»;

часть первую пункта 248 дополнить предложением следующего содержания:
«Имущество, которое по своим качественным показателям, потребительским свойствам
не может быть реализовано, подлежит утилизации субъектом торговли либо
специализированной организацией на основании постановления судебного исполнителя,
вынесенного в течение одного дня со дня поступления акта о невозможности реализации
имущества, составленного субъектом торговли либо специализированной организацией.»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.06.2023, 8/40071

2

название главы 38 изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА 38
ИСПОЛНЕНИЕ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ДОКУМЕНТОВ

О КОНФИСКАЦИИ ИМУЩЕСТВА»;

пункт 258 дополнить частью следующего содержания:
«Сведения об имуществе должника, подлежащем конфискации, вносятся в АИС

«Конфискат» в сроки, установленные Положением о порядке учета, хранения, оценки
и реализации имущества, изъятого, арестованного или обращенного в доход
государства.»;

в части первой пункта 260 цифры «24» заменить цифрами «23»;
в пункте 261:
в абзаце третьем цифры «24» заменить цифрами «23»;
в абзаце четвертом слова «на хранение владельцу» заменить словами «(вверенное)

владельцу (собственнику)»;
в пункте 263:
из части второй слова «на бланке документа с определенной степенью защиты»

исключить;
часть третью изложить в следующей редакции:
«После постановки имущества на учет в орган принудительного исполнения оно

передается для последующего учета в управления Департамента по гуманитарной
деятельности Управления делами Президента Республики Беларусь (далее – Департамент)
по областям, по г. Минску и Минской области, в том числе созданные в них межрайонные
отделы (далее – подразделение Департамента), в порядке, установленном пунктами 14–19
Положения о порядке учета, хранения, оценки и реализации имущества, изъятого,
арестованного или обращенного в доход государства.»;

в пункте 264:
в абзаце втором части первой слово «Департамент» заменить словами

«подразделение Департамента»;
из части второй слова «на бланке документа с определенной степенью защиты»

исключить;
в части третьей слово «Департамент» и цифры «15–19» заменить соответственно

словами «подразделение Департамента» и цифрами «14–19»;
в пункте 265:
в части первой:
в абзаце первом слова «на хранение владельцу» заменить словами «(вверенного)

владельцу (собственнику)»;
в абзаце втором:
слово «материалов» заменить словами «сведений (материалов)»;
после слова «пяти» дополнить словом «рабочих»;
из абзаца третьего слова «(если конфискации подлежит все имущество должника)»

исключить;
часть вторую изложить в следующей редакции:
«Имущество на основании исполнительного документа о конфискации принимается

на учет судебным исполнителем не позднее двух рабочих дней, следующих за днем
поступления сведений, предусмотренных в части второй пункта 9 Положения о порядке
учета, хранения, оценки и реализации имущества, изъятого, арестованного или
обращенного в доход государства, о чем в указанный срок судебный исполнитель
уведомляет уполномоченный орган, первоначально изъявший имущество и (или)
наложивший на него арест, или отказывает в постановке такого имущества на учет.»;

в части третьей слова «При принятии материалов» и «материалами» заменить
соответственно словами «При поступлении сведений (материалов)» и «сведениями
(материалами)»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.06.2023, 8/40071

3

в части четвертой слово «материалов» и цифры «10» заменить соответственно
словом «сведений» и цифрой «9»;

часть пятую изложить в следующей редакции:
«Судебный исполнитель для постановки имущества на учет совершает действия,

предусмотренные пунктом 15 Положения о порядке учета, хранения, оценки и реализации
имущества, изъятого, арестованного или обращенного в доход государства.»;

в части шестой слова «Департамент» и «пунктами 18 и 19» заменить соответственно
словами «подразделение Департамента» и «пунктами 14–19»;

часть седьмую исключить;
часть восьмую изложить в следующей редакции:
«В случае невозможности идентификации имущества должника, подлежащего

конфискации, либо отсутствия такого имущества судебный исполнитель принимает меры
для установления его местонахождения и привлечения к ответственности,
предусмотренной законодательством, лиц, не обеспечивших его сохранность. При
невозможности установления местонахождения имущества должника судебный
исполнитель составляет акт, который является основанием для возвращения
исполнительного документа о конфискации и окончания исполнительного производства
в соответствии со статьями 53 и 55 Закона Республики Беларусь «Об исполнительном
производстве». Об установленных фактах в срок, определенный в части первой
пункта 172 Положения о порядке учета, хранения, оценки и реализации имущества,
изъятого, арестованного или обращенного в доход государства, судебный исполнитель
информирует Департамент.»;

в пункте 266:
в части первой:
слово «материалов» и цифры «10» заменить соответственно словами «сведений

(материалов)» и цифрой «9»;
после слова «пяти» дополнить словом «рабочих»;
в части второй:
слово «материалы» заменить словами «сведения (материалы)»;
после слова «двух» дополнить словом «рабочих»;
в части третьей слово «материалов» и цифры «10» заменить соответственно словом

«сведений» и цифрой «9»;
часть четвертую изложить в следующей редакции:
«Органы принудительного исполнения при исполнении постановления (приговора)

суда, предусматривающего конфискацию имущества, которое не реализовано
по исполнительным производствам, указанным в статье 80 Закона Республики Беларусь
«Об исполнительном производстве», при отказе взыскателя оставить за собой
нереализованное имущество должника в порядке, предусмотренном законодательством
об исполнительном производстве, представляют подразделениям Департамента сведения
путем внесения их в АИС «Конфискат» для последующего учета такого имущества.»;

пункт 267 изложить в следующей редакции:
«267. Обращение взыскания на транспортные средства, недвижимое имущество,

имущество, содержащее драгоценные металлы и (или) драгоценные камни,
осуществляется в порядке, установленном главами 18, 20 и 21 Положения о порядке
учета, хранения, оценки и реализации имущества, изъятого, арестованного или
обращенного в доход государства.»;

в пункте 268:
в абзаце первом:
после слова «пяти» дополнить словом «рабочих»;
слова «материалы» и «Департамент» заменить соответственно словами «сведения

(материалы)» и «подразделение Департамента»;
в абзаце втором цифры «10» заменить цифрой «9»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«составления судебным исполнителем описи имущества;»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.06.2023, 8/40071

4

в пункте 269:
в части первой слово «материалы» и цифры «16» заменить соответственно словом

«сведения» и цифрами «15»;
в части второй:
слово «Материалы» заменить словом «Сведения»;
после слова «хранения» дополнить словом «(местонахождения)»;
в частях первой и второй пункта 270 слово «Департамент» заменить словами

«подразделение Департамента» в соответствующем падеже.
2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:
абзацы второй–четвертый, девятый–одиннадцатый пункта 1 – с 1 октября 2023 г.;
иные положения настоящего постановления – с 1 июля 2023 г.

Министр С.Н.Хоменко